Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skup§tina Opstine Orahovac/Municipal Assembly Rahovee

N& bazé t& nenit 12 paragrafi 2 pika c, t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale me nr. 03/L-040, parimeve
t& Konventés pér t& drejtat ¢ fémijéve t& miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t&
Bashkuar me daté 20.11.1989, nenit 33 paragrafi 6 t& Ligjit pér Veprimtari Hoteliere dhe Turistike
nr. 03/L-168, nenit10, t& Ligjit pér Kontrollin e Duhanit me nr. 04/L-156 dhe nenit 5 t& Statutit &
Komunés Rahovecit me Nr. 569/1, dt. 16. 12. 2010, Kuvendi i Komunés s&€ Rahovecit, né mbledhjen
e mbajtur mé 30 maj 2013, miratoi kété:

RREGULLORE

PR MBROJTJEN E FEMIJiEVE NGA DUKURITE QE DEMTOINE SHENDETIN DHE
ZHVILLIMIN E TYRE

QéHimi
Neni 1
Me kété rregullore, pércaktohen kushtet pér ndalimin e dukurive g€ démtojng shéndetin dhe
zhvillimin ¢ fémijéve, kushtet ng t& cilat personat fiziké dhe juridik (organizatat tregtare dhe
shérbyese), mund t’u ofrojné né shitje ose shérbime tjera q& jané t& ndaluara me ligjet e aplikueshme
né Republikén e Kosovés, e q& démtojné shéndetin dhe zhvillimin e Rmijéve.
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Pérkufizimet

Neni2

fey
*

Fémijé - konsiderohen personat (jo madhor) nén moshén 18 vjeg,
2. Té mitur - konsiderohen personat prej moshgs 14 deri n& 18 vjeg,

2.1 Personat prej moshés 14 deri 16 vjeg, konsiderohen t& mitur t& rinj,

2.2 Personat prej moshés 16 deri 18 vjeg jané t& mitur, t& rritur.

2.3 Personat madhor jané personat mbi moshén 18 vjeg,

2.4 Dispozitat e késaj rregullore vlgjng edhe pér personat nén moshén 14 vijecare,

3. Dukuri negative - konsiderohen: konsumimi i alkoolit, duhanit, narkotikéve & ndryshém,
shfagjet degjeneruese, frekuentimi i t€ rinjve né lokalet e ndryshme né& orét ¢ vona etj.

4. Vende publike - konsiderohen hapésirat, lokalet e ndryshme hoteliere shérbyese dhe
tregtare, kafiterité, internet Kkafet, institucionet kulturore, objektet edukativo-arsimore,
kinematé dhe lokalet e natyrés sé tillg.



Lokal afarist - kuptojm& ¢do biznes indvidual t& personave fizik dhe juridik g& zhvillojng
veprimtari shérbyese dhe afariste.

Punésimi — raport i punés i krijuar ndérmjet dy subjekteve pér kryerjen e detyrave dhe
pérgjegjésive t& caktuara nga marrédhénia e punés.

Neni 3

Ndalohet rreptésisht shitja dhe pérdorimi i t& gjithave pijeve alkoolike dhe dubanit brenda
dhe jashts hapésirave shkollore dhe né aférsi t& objekteve edukativo - arsimore.

T& gjitha subjektet nga neni 2.4 i késaj Rregulloreje, jan& t& obliguara q& n& hyrje apo né
brendi t& vendosin tabelén (shenjén) pér ndalimin e shitjes dhe shérbimit t& pijeve alkoolike
dhe duhanit pér fémijé, konform dispozitave t& késaj rregulloreje dhe ligjeve t& aplikueshme
né Republikén e Kosovés.

Ndalohet shitja dhe shérbimi i pijeve alkoolike pér t& miturit nga subjektet afariste (kafiterité,
vetéshérbimet etj ).

Ndalohet shitja dhe shétbimi me duhan apo ¢do lloj tjetér i substancave q& démtojné
shéndetin e fémijéve, nga subjektet tregtare q& merren me shitjen dhe shérbimin e tyre.

Té& miturit e rritur mund t& shesin pije alkoolike dhe duhan, vetém n& prani ose me leje dhe
pélgim t& prindérve apo kujdestarit ligjor, n& objektet q¢ posedojng leje pérkatése.

U ndalohet rreptésisht personave nén moshén 16 vjegare t& shesin pije alkoolike dhe duhan.

Ndalohet rreptésisht shtyrja e fémijéve pér t& kérkuar 1€émoshé.

Obligimet ¢ subjekteve biznesore dhe t& miturit
Neni 4

Té& miturit nén moshén 16 vjecare, mund t& qéndrojné né lokalet né t& cilat shérbehet alkooli
vetém n& prani t& prindit ose kujdestarit ligjor.

Té miturit e rritur mund & géndrojné deri né ora 20:00, ndérsa pas orés 20:00 vetém né& prani
t& prindit apo kujdestarit ligjor.

N& lokalet né t8 cilat zhvillohet aktiviteti si: loto, bingo, prognoza sportive, internet kafe apo
lojéra fati ndalohet hyrja e fémijéve.

Organizatorét e shfagjeve t& ndryshme, programeve dhe manifestimeve publike dhe kulturore
pér t& rinjté n& lokalet e mbyllura jané pérgjegjés né rast se né ato lokale lejon pérdorimin e
pijeve alkoolike apo duhanit nga fémijét n& kundérshtim me dispozitat e késaj rregulloreje.



Kinematé, Internet kafeté dhe Shtypi
Neni 5

Kinematé apo subjektet tjera q& merren me shfagje publike t€ filmave, jang t€ detyruara q&
pér f&mijét-t& mitur deri n& moshén 14 vjecare t& zhvillojng aktivitetin e vet deri né ora 18:00
prej moshés 14 deri né 16 vjegare deri né ora 20:00, ndérsa pér fémijét-t& mitur prej 16 deri
né 18 vjec deri né ora 22:00.

Pas orés 22:00 shfagjet e tilla t& miturit, mund t’i pércjellin vetém né prani & prindit apo
kujdestarit ligjor.

Kinematg, apo subjektet tjera jan& t& obliguara q& me rastin e shfagjes sé€ filmave, p&rmbajtja
e t& cilave ndikon negativisht né formimin e fémijéve-t& miturve né aspektin edukativ,
arsimor dhe kulturor, jang t& obliguar g& t& vendosin njoftimin se u ndalohet hyrja e fémijéve,
me rastin e reklamimit t& filmit si dhe n& hyrje t& objektit ta kené shenjén pér ndalimin e
hyrjes dhe njékoh&sisht jané t& obliguara q& mos t& lejojné hyrjen e tyre.

Botuesit dhe shitésit e revistave té ndryshme, pérmbajtja e t& cilave &shté degjeneruese dhe té
cilat ndikojn& negativisht né edukimin arsimor, shéndetésor dhe kulturor t& fémijéve nuk
mund t’i shesin fémijéve deri n€ moshén 16 vjecare.

Video klubet apo subjektet g& merren me shitjen e videokasetave, DVD-ve, CD-ve,
pérmbajtja e t& cilave &shté degjeneruese jané t& obliguara q& t€ mos u shesin fémijéve.

DISPOZITAT NDESHKUESE DHE GJOBAT

Neni 6

1. Pronarst e lokaleve né t& cilat shiten, ose sh&rbehen pijet alkoolike né kundérshtim me
dispozitat nga neni 3 i késaj Rregulloreje, pér kundérvajtjen e kryer, do t€ dénohet me gjobé
prej 500 -1.500 €, si¢ &shté pércaktuar me nenin 39 paragrafil pika L1 & Ligjit mbi
Veprimtariné Hoteliere dhe Turistike nr. 03/L-168 t& datés 11.02.2010.

2. Me gjobé mandatore né shumé prej 100€ do t€ dénohen:

2.1 Nése t& miturit i lejohet géndrimi né restorant apo kafiteri etj. né kundérshtim mé dispozitat e
nenit 4 paragrafit 1, 2 dhe 3 & késaj rregulloreje.
2.2 Nése subjektet nga neni 4 paragrafi 4 veprojné né kundérshtim me dispozitat ¢ késaj

rregullore.
2.3 Organizuesit ¢ shfagjeve, manifestimeve etj, veprojné né kundérshtim me dispozitat nga neni

3 paragrafi. 4 t& k&saj rregullore,

3. Me gjobé mandatare né shumé prej 150 € do té dénohen:



3.1 Nése subjektet nga neni 3.1, veprojné& né& kundérshtim me dispozita k€saj rregulloreje do té
dénohet personi pérgjegjés i Institucionit Edukativo-Arsimor, nése nuk respektohet dispozita
e nenit 3.1.

3.2 Personi pérgjegjés do t& dénohet né bazé t& paragrafit 3.1 t& kétij neni nése, nuk e informon
me shkrim DKA-n& ose Komunén.

DISPOZIATAT PERFUNDIMTARE - KALIMTARE

Neni 7

Nése subjektet nuk béjné pagesén e gjobave t&€ shqgiptuara né pajtim me dispozitat e nenit 6.2 dhe 6,3
t€ késaj rregulloreje, do t& iniciohet procedura pér ekzekutim né Gjykatén kompetente.

Neni 8

Té¢ gjitha mjetet e arkétuara nga shqgiptimi i masave ndéshkuese manadatore do t& derdhen né
Buxhetin ¢ Komunés.

Neni 9
Pér implementimin (zbatimin) e k&saj Rregulloreje do t& kujdesen: Drejtoria pér Inspektim, Policia e
Kosovés, Koordinatori pér t& drejtat e fémijéve dhe té gjithe udh&heqgésit e Institucioneve Edukativo
Arsimore.

Neni 10
Kjo rregullore mund t& ndryshohet me proceduré té njéjté me até t€ miratimit.

Neni 11

Kjo rregullore hyn né& fuqi tet& (8) dité pas miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe publikohet né
fagen zyrtare t&€ Komunés,
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